

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 12 STYCZNIA 1943r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

GDANSK po niemiecku 2.I.godz.6.20.

Idąc za przykładem rolników w Rzeszy rolnicy tutejsi rozpoczęli plantację tytoniu na użytek krajowy. W krótkim czasie będziemy mieli własny niemiecki tytoń.

KOLONIA po niemiecku 9.I.godz.11.55.

W Poznaniu Backe wygłosił przemówienie, w którym zajmował się zagadnieniami rolnictwa niemieckiego. Dotychczas rolnictwo niemieckie znało jedynie trudności związane z przestrzenią. Brak koniecznej i dostatecznej przestrzeni zmusił nas do zdobycia terytoriów. Obecnie wielkie terytoria zawojowane przez Niemcy na wschodzie, zmieniły kompletnie ich sytuację gospodarczą, a szczególnie żywnościową. Istnieje natomiast bardzo ważny problemat sił roboczych. Robotnicy rolni wyjeżdżający z Niemiec na wschód, muszą być na miejscu zastąpieni, wobec czego Rzesza przystąpiła do systematycznego nauczania młodzieży rolnej. Wszystkie terytoria zawojowane mieczem, chronione i utrzymane być muszą przez plug.

BUDAPESZT po węgiersku 9.I.godz. 13.45.

Otwierając kurs studiów partii narodowo-socjalistycznej, Rosenberg wygłosił w Poznaniu odczyt, w którym przedstawił zadania jakie Rzesza będzie musiała rozwiązać na terytoriach wschodnich. Rosenberg zajmował się szczegółowo sprawami odbudowy terytoriów wschodnich, okupowanych przez Rzeszę i stwierdził, że mimo wszelkich trudności Niemcy osiągnęli wiele konkretnych sukcesów. Przeszło 4.000 pociągów z żywnością z Ukrainy wysłano do Niemiec.

MOSKWA po angielsku 10.I.godz.0.25.

W ostatnim wydaniu "Relazioni Internazionali" ukazał się artykuł poświęcony sprawom pomniejszych narodów Europy. Artykuł ten stwierdza, że losy tych narodów zależą od osiągnięć, jakie da mocarstwom Osi zwycięstwo. Czasopismo podtrzymuje tezę, że Polacy powinni być pozbawieni wszelkich praw Federacji europejskich narodów, podczas gdy prawa Czechów musiałyby podlegać ograniczeniu.

Godz. 3.20. - Jak donoszą z Berlina generalny komisarz dla spraw pracy Sauckel wydał zarządzenie normujące płace i minimum wydajności dla robotników zagranicznych pracujących w Niemczech. Skala płac dla tych robotników opiera się na zasadach rasistowskich, przyczym najniższe płace i najwyższe minima produkcji przepisano są dla robotników słowiańskich, a więc Jugosłowian, Czechów i Polaków. Najwyższa przewidziana płaca dla robotników zagranicznych nie może przekraczać 1/3 płacy niemieckiego robotnika.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

LISBONA po portugalsku 9.I.godz.20.05.

Prasa portugalska omawia z wielkim optymizmem szczegóły odwiedzin Jordana oraz utworzenie bloku iberyjskiego. Soberrania do Povo podkreśla fakt, że Portugalia i Hiszpania postanowiły zachować ścisłą neutralność i z półwyspu Iberyjskiego zrobić fortecę przeciwko bolszewizmowi.

Obydwa państwa dążą do konsolidacji zarówno politycznej jak i gospodarczej i do całkowitego utrzymania swych posiadłości kolonialnych. Vida Lematojana pisze: "miejmy nadzieję, że rok ten będzie dla ludzkości rokiem pokoju, gdyż ludzkość nie jest w stanie dłużej cierpieć. Niech pokój, który zakończy tę wojnę będzie pokojem sprawiedliwym dla wszystkich narodów i wszystkich ras."

TRANSOCEAN po angielsku 10.I.godz.18.42.

Ambasador japoński w Kujbyszewie przyjęty został w niedzielę przez zastępcę komisarza ludowego dla spraw zagranicznych Łozowskiego. Konferencja trwała pół godziny.

Godz.22.06.- Orodzie Roosevelta do Kongresu nie napotyka naogół na przychylną reakcję prasy szwajcarskiej. Neue Zeitung pisze: jeżeli Roosevelt twierdzi, że mocarstwa Osi nie mogą już dziś liczyć na korzystne zakończenie wojny, to jest to stanowczo interpretacją bardzo dowolną. Nie widzimy żadnych objawów wskazujących na to, aby mocarstwa Osi zachwiane zostały w swej militarnej potęgzie. Z drugiej strony Anglo-Sasi nie dali, mimo potężnej zmiany ugrupowania sił, żadnych dowodów decydującej siły uderzeniowej. Tak więc decyzja pozostaje nadal niepewna dla obu stron. Basler Nachrichten pisze: nigdy dotąd ustroj gospodarczy żadnego państwa demokratycznego nie był tak silnie ujęty w ręce państwa, jak obecnie w Ameryce. Maż stanu broniący tego zcentralizowanego ustroju, musiałby skupiać w swym ręku wszystkie potęgi gospodarcze nawet poza granicami własnego kraju. Widocznie jest intencją Roosevelta zaprowadzenie tego gospodarczego porządku w całym świecie z pomocą jego sprzymierzonych W. Brytanii i Sowieców. Nasuwa się jednakowoż pytanie, jak wyobraża on sobie pogodzenie tego z wolnością, którą całemu światu obiecał?

BERLIN po niemiecku 10.I.godz.14.00.

Sułtan Francuskiego Marokka zaprotestował energicznie przeciwko konfiskacji artykułów żywnościowych przez wojska okupacyjne Stanów Zjednoczonych, szczególnie zaś przeciwko ciągłym aktom samowoli ze strony wojsk obcych. Władze wojskowe zignorowały ten protest.

Godz.12.30.- Komentator gospodarczy powołuje się na czasopismo londyńskie Financial News, z którego cytuje: prawie cała Europa znajduje się dzisiaj w zasięgu niemieckiego przemysłu. Sytuacja żywnościowa w Niemczech jest zupełnie opanowana. Komentator ostrzega przed wpływami brytyjskiej propagandy twierdzącej, że w Niemczech brak jest materiałów żywnościowych i surowców.

RZYM po włosku 10.I.godz.8.00.

Koszmarom nocnym narodów sprzymierzonych jest zagadka Rosji Sowieckiej. Znany szowinista amerykański Stacey, zaniępokojony widmem komunizmu pisze w Contemporary Review, że zagadka rosyjska utrudnia coraz więcej porozumienie między Brytyjczykami i Sowiecami. Life stwierdza, że entuzjazm amerykański dla rosyjskich osiągnięć zbrojnych ulega osłabieniu z różnych względów, w szczególności dzięki głębokiej niechęci Amerykan do komunizmu. Rosyjskie źródła wprawdzie stwierdzają, iż nieufność ta jest bezpodstawna, ponieważ Zw. Sowiecki nie jest komunistyczny. Oświadczenie to jednak nie wywarło żadnego wrażenia, ponieważ grupa podziemna komunistów amerykańskich otrzymuje rozkazy z Moskwy. Stalin chciałby być niewątpliwie przywódcą konferencji pokojowej, - istnieje tylko jedna metoda aby uniknąć tego niebezpieczeństwa: Ameryka musi być conajmniej na poziomie Zw. Sowieckiego pod każdym względem. Na to potrzeba nam jeszcze więcej zdolnych generałów, odważnych żołnierzy, i umiejętnego prowadzenia wojny z Waszyngtonu.

III.

o g ó l n o .

MAGYAROVAR po węgiersku 9.V.godz.21.40.

Jak donosi Stefani z Ankary, Stany Zj. i W. Brytania zwróciły się do rządu tureckiego z prośbą o zawarcie nowego traktatu przyjaźni z Zw. Sowieckim. Rząd turecki stwierdził w swej odpowiedzi, że zawarcie

nowego paktu byłoby zbędne, ponieważ dotychczasowy pakt z Sowieciami jest nadal w mocy. Mimo tej odpowiedzi rządu sprzymierzonego próbują wpłynąć jeszcze na decyzję rządu tureckiego.

10.I.godz.21.40.- Król Faruk przyjął w Kairze brytyjską delegację parlamentu powracającą przez Egipt z Chin.

DEBUNK po angielsku 10.I.godz.1.30.

Z Casablancą donoszą, że wywiad amerykański zarządził aresztowanie jednego majora, trzech kapitanów i czterech poruczników Walczących Francuzów, zwolenników gen. de Gaulle'a. Oficerowie ci planowali zamach na gen. Giraud i zostali unioszkodliwieni w ostatniej chwili, ponieważ zamach ten miał się odbyć jutro rano.

ALPEN po hiszpańsku, 10.I.godz.20.30.

Niemieckie zakłady metalurgiczne produkują obecnie stal tak wybitnego hartu, że może być ona używana do produkcji narzędzi mechanicznych. Dzięki specjalnemu procesowi osiągnięto obecnie poczwórną szybkość przy krajaniu i perforowaniu płyt żelaznych. Pomiary przemysłowe doprowadzono do dokładności 1/1000 m/m. Ulepszenia te umożliwią budowę instrumentów precyzyjnych metodami seryjnymi.

TRANSOCEAN po angielsku 10.I.godz.4.30.

W Budapeszcie oficjalnie zaprzeczają wiadomości podanej przez Routera, jakoby 6 węgierskich dywizji oparowało wraz z wojskami niemieckimi i włoskimi przeciwko jugosłowiańskim powstańcom.

Godz.16.39.- Rząd argentyński utworzył specjalny komitet dla zwiększenia produkcji naturalnego jedwabiu. Komitet bada obecnie różne typy jedwabników hodowanych w poszczególnych częściach kraju.

VALLADOLID po hiszpańsku 10.I.godz.14.30.

Szwajcarski naczelny dyrektorat dla handlu oświadcza, że wszystkie warunki i zarządzenia dotyczące transportu szwajcarskich towarów przez Francję nie uległy zmianie. Również komunikacja i transport z Hiszpanii do Szwajcarii pozostały bez zmiany.

NOWY YORK po angielsku, 10.I.godz.17.14.

Gen. prokurator Rzeczypospolitej Argentyńskiej oskarżył przed kilku tygodniami Dietricha Niebuhr'a attaché ambasady niemieckiej w Buenos Aires o zbieranie informacji na szkodę okrętów alianckich. W związku z tym argentyński minister spraw zagranicznych wystosował notę do rządu w Berlinie z prośbą uchylenia nietykalności dyplomatycznej Niebuhr'a. Na prośbę tę Berlin odpowiedział odmownie. Odmowa ta otwartym przyznaniem ze strony niemieckiej, że Niebuhr jest winnym.

